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PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL

OSC Proponente; Associação Assisense dos Estudantes de Santiago - AAES

CNPJ: 02.194.049/0001-58

Endereço: RUA SILVA JARDIM, 1245, CENTRO - SFA DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$83.100,00

Prestação de conta referente à liberação da 1° parcela: R$ 13.850,00

Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 01/2022

1. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 "a prestação de contas é um
procedimento de acompanhamento sistemático das parcerias com
Organizações da Sociedade Civil, para demonstração de resultados, que
conterá elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e
financeiros, a execução integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n° 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 "as fases de apresentação
das contas pelas Organizações da Sociedade Civil e de análise e manifestação
conclusiva pela Administração Pública Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberação da primeira parcela dos recursos financeiros".

1.1 Relatório de execução do objeto: A Organização da Sociedade Civil
apresentou o Relatório de Execução Física do Objeto, com a descrição das
atividades realizadas e as metas alcançadas através da contratação de
empresa prestadora de serviço.

1.2 Relatório de execução financeira: A Organização da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatório de Execução Financeira com demonstrativos de
receitas e despesas e relação de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organização da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transação bancária, em que não há
nada que a desabone.
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1.4 Extrato bancário da conta específica vinculada à execução da
parceria: A Organização da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentação bancária realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilização do valor liberado na 1 ° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatório do cumprimento do objeto em fotos, vídeos ou
outros suportes: A Organização da Sociedade Civil apresentou comprovação
do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSÃO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em São Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santigo/RS, sendo que o objeíivo principal da
parceria é fomentar a busca pela qualificação profissional dos munícipes, é
necessário salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, conscientização a
respeito da importância de prevenção a dengue, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituição respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e não há nada que desabone a Organização da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestação de contas parcial.

São Francisco de Assis/RS, 22 de junho de 2022.

Luiz Fernando Lorenzoni
Gestor de Parcerias

Port. 280/2022

Homologação pela Comissão de Monitoramento e Avaliação
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OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Ofício n° 03/2022 São Francisco de Assis/RS, 24 maio de 2022

Excelentíssimo Senhor

Luiz Fernando Lorenzoni

Gestor do Termo de Fomento n° 001/2022

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação, a Prestação de Contas,

parcela de R$ 13.850,00, dos recursos repassados pelo Município de São Francisco de

Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n° 001/2022, nos termos do Decreto n°

1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatório de Cumprimento do Objeto;

- Relatório de Execução Físico-Financeiro;

- Relação de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me à disposição de Vossa Excelência para quaisquer informações
adicionais.

Atenciosamente,

Camila Boneli Dornelles
Presidente



RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N° /20_

[ x ] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboração/Fomento, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicação dos recursos recebidos em 17/05/2022 da
Secretaria de Município de São Francisco de Assis/RS, na importância de
R$ 13.850,00 (Treze mil, oitocentos e cinquenta reais), destinados à Associação
Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a custeio de parte do custo
mensal com transporte e criação e manutenção de página online de conscientização
etapa 1 e 2 da meta.
Ações programadas:

Redução do custo mensal do transporte dos estudantes

Realizar a confecção de uma página online para que possamos abranger um
grande número de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevenção da
dengue. _^ _____
Ações executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 13.850,00 do valor pago com o transporte dos associados;
- Confecção de uma página online, a fim de, conscientizar a população sobre a
dengue. _______ _____ ___
Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redução do custo mensal do transporte
- Conscientização da população sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realização:

Declaração de cumprimento do objeto:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestação de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboração/Fomento n° 001/2022 foi cumprido de acordo com o
disposto no Plano de Trabalho e que a documentação anexada comprova a exata
aplicação dos recursos recebidos para os fins indicados.

São Francisco de Assis, 24 de maio de 2022

Camila Boneli Dorneles
Presidente



RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N° _

[ x ] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

/20

EXECUÇÃO FINANCEIRA
Descrição

Recursos recebidos da concedente
Recursos próprios - contrapartida
TOTAL

Valor Total
Programado

13.850,00

13.850,00

Valor
Recebido

no período

13.850,00

13.850,00

Valor
Recebido

até o
período
13.850,00

13.850,00

EXECUÇÃO FÍSICA
Meta

1

2

Etapa
/Fase

1

1

Descrição

Redução do custo mensal de
transporte

Criação e manutenção de
página online de
conscientização

TOTAL

Programad
0

13.850,00

Uma
postagem

Unidade

R$

Mensal

À

â

Executado

13.850,00

Quatro
postagens

/ /

/ A
'/,//

Saldo

13.850,00

Quatro
postagens

mz
GCVrv-̂ A fr ttev^mM Assinatura $[ffi!írrte tio contador

Camila Boneli Dornelles da Entidade
Presidente
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RELAÇÃO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N' /20

[ x ] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

Favorecido

Transnicola LTDA

CPF/CNPJ

06.049.376/0001-77

Documento Fiscal

N°

000.000.823

Data de
emissão

18/05/2022

Valor (R$)

13.850,00

Pagamento
OB/DOC/

TED
TED

N°

00005

Data da
Compensação
18/05/2022

t TOTAL
/fO^ÃL ACUMULADO

Valor (R$)

13.850,00

13.850,00
13.850,00

Camila Boneli Dornelles
Presidente

Assinaturaowdo contador
ta Entidade

Instruções de preenchimento
Documento Fiscal
DOC/TED
TOTAL
TOTAL ACUMULADO

Utilizar a codificação: ™ ' wm
Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contribuinte indiviâual etc!11

OB = Ordem Bancária; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferência Eletrônica Disponível
Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada folha (usar quantas folhas forem necessárias)
A cada folha, preencher o total acumulado



DECLARO QUE RECEBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTF.

NOME

RG
ASSINATURA / CARIMBO

CHEGADA DATA/HORA

_/__/_ _:_
SAÍDA DATADORA N

SÉRIE:

CT-E OS

000.000.823
l

TRANSNICOLA LTDA - EPP

H BORGES DE MEDR1ROS. 1M-I
SALA 102
CENTRO
CEP 97610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS . RS

CNPI: 06 W> 376/OOOU77
INSCRIÇÃO ESTADUAL 11800S2053

TELEFONE (55)3252-2002

TIPO DO CT-E

NORMAL.

TIPO DO SERVIÇO

TRANSP. PESSOAS

DACTE OS
'••• i..:•:•!•• \-..\ ',-.•• do Conhecimento de Transporte f.leirõnico para Outros Srrvicoí

MODAL
RODOVIÁRIO

Chmr de a césio

4322 0506 0493 7600 0177 6700 1000 0008 2310 0401 4242

Consulta de autenticidade no portal nacional do ( í -c. no site da Sífaz
\ u t i u i / , i d i i i M , ou cm http://www.cte.razenda.gov.br/portal

CÓDIGO FISCAL DE OPERAÇÕES E PRESTAÇÕES - NAU JREZA DA OPERAÇÃO

S353 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE COMERCIAL
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

143220075493916 18/05/2022 08:34:41

NIC IO DA PRESTAÇÃO

SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101
PERCURSO DO VEICLI.O TERMINO DA PRESTAÇÃO

SANTIAGO-RS-4317400

TOMADOB DOSERViCO ASSOCIAÇÃO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO
ENDEREÇO RUA SILVA JARDIN, 1245- -CENTRO

MUNICÍPIO SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS
PAÍS BRASIL

CEP 97610-000

02.194049/0001-58 JNSCRICÃOESTADUAL 'SENTO

INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

l ,0000
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS

VIAGEM

COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

NOME
VALOR FRETE 13.850,00

VALOR NOME VALOR TOTAL DO SERVIÇO

13.850,00

VALOR A RECEBER

13.8SO.OO

INFORMAÇÕES RELATIVAS AO IMPOSTO

SITUAÇÃO TRIBUTARIA
00- 1'RIBUTAÇÁO NORMAL DO 1CMS

BASE DE CALCULO
0,110 12,00 11,00

% RED BC CALC

0,00
VALOR COFtNS

0,00
VALOR DO IMPOSTO DE RE^DA

11,111)

VALOR IXJINSS
0,00

VA1.ORDOCSU,

OBSERVAÇÕES

TRASSPOhTE REF AO MÊS DE ABRIL 2022
SÃO FRANCISCO DE ASSIS A SANTIAGO E VICE-VERSA

TOTAL 100
BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 30% CONFORME LIVRO I. ARTIGO 24. INCISO l DO RICMS/RS

SEGURO DA VIAGEM

RESPONSÁVEL

Emitente
NOME DA SEGURADORA NÚMERO DA APÓLICE

DADOS ESPECÍFICOS DO MODAL RODOVIÁRIO

TERMO AUTORIZAÇÃO DE FRETAMENTO W DE REGISTRO ESTADUAL

0000000000000000000002620
PLACA DO VEICULO RENA V AM DO VEICULO CNPJ/CPF

06049376000177

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E RESERVADO AO FISCO

Gerado por Windel Sistemas Uda - 54 3025 2540



Banrisu!

Recibo de Transferência
Número: 01310725712/00000000914562/180101
Data: 18/05/2022
Hora: 07:36:24

Canaf;
Data Débito:
Valor:
Tipo Transferência:
Conta do Remetente
Correntista Débito:

O flfce Banking

18/05/2022

13.850,00
TEDE

0385-06.033481.0-4

02.194.049/0001-58 -ASSOSSIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTE
Banco ou IF do Destinatário: 104 - CAIXA ECON. FEDERAL
Agência do Destinatário: 0503
Conta do Destinatário: 0342-4
Correntista de Crédito: 06.049.376/0001-77 - TRANSNICOLA LTDA
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul SÁ.

03749313DBFA59F8B33DFACOC3328BOCF127

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce



Criação da página da Associação Assisense dos Estudantes de Santiago

V Q 0 Ç?°-

assocestudantes.sfa Mtwptrm o

6 publicações 225 seguidores 299 seguindo

Associação Assisense dos Estudantes de Santiago

Organização sem fins tjcrativos

TAAES
• Página destinada à conscientização aã comunidade, afim de coiocaf em prática o

piano de trabalho desta associação.

Seu likc- aja ..

Objetivo do nosso plano de trabalho

O TEMA DO PIANO DE TRABALHO
DESTE ANO É:

AEPiOEMIADAOE^GUE.

. tf a
•- -. -

dSi(n.esri»±inl«.ifj PLinQ cie traballicx
O rrosso plato ds trabalhe t*n? njmo se^1 Dengue. Bte tsma foi
eícclh.do pels Direiona da associaçãc em uma parceria com i
Prefeitura Mijnicipal ds San Francisco Oe ftsss - RS.

O B'i,ítc ien CCMO oojçtwo geral:
j) tonpotsr a busca pw qujIiftcaçáD protiEiicrvjh
0) Promovi! a ccnjcienlii3(8o soors a preverçSo contrj a cengt-e

O piqjtlc tem trtnio objetwo especifico:
a) PossihilfU^ uma -sdiiçio <W o,!to inenî  ao tranioorte c quai ê
í^aoo pe:ci «ljdânteâ rarnarSc 3uim -nau vi*v«l Q transporte e
[iiono-ienac mna nutot bt.íc3 peia Qualifiução p<9%^">rul
bi Prnmovw • ccnscientJzsçSo 4a populaíSo scbrí í dengu«.

Q V
Curtaio por artanetrodrlgues, e oulrai



Contas alcanças com o post

Posts da Associação

SE UGA NA DESCRIÇÃO QUE VAMOS TE
INFORMAR! %

assoe .estuda nies.sfa
-

assocestudam«s,s1a T-ala-sede umi *>*rt̂  mfeccicía causada
pot UÍP vírus transtiitdc peio mosquito A«Jes Mç̂ jpiL

Ésti ilctnça oéc ten un- ualâmKito ewecflico. E cana vmtomss
co-rpc íefere ata. dores nc corpo e KÉ pí-de «rã ser faísL

Sua inr:rj6riti3 aumenta STO vetâo. cm dias quentes e úrnidos.

Você saò-a que há quaro tipos de vírus da de.igje?
SSo ̂ es Dcn-5 Deu-J. Defi-J e 3 Oen-d.

Eies pfttncéri â íarfifli» Ravtridae e s3c vírus que ío ctsfiién RMA.

fies são da mesma tamfla de vrui que cjusa a teíae amaisia. e
íantc a dençise quarto 3 feare Bf areia são transmitidas peio

Q V
per inaieeuzz e outras 67 pess



Contas alcançadas

Análises da pubíieaçào X

©
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Açfes «eíi. lacas a cana d** is putlicaçjo

Visitai ac psrfil

Descoberta ©

210
Contas alcançadas

Post de Maio

a WQÍ «tudan le .̂ sfa

Scorr 3ugtialí - Sf CarCh
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afianelrodrigues..

I i**- l OJfida iíi-spon(tef

Iaríssamoura02

i l oirLída

camiladornelleí9 O C C d C

2 «w l cuitkta ffespoodtw



Contas alcançadas

20:19 -Í <" !•

Insights de vídeos do Reels

Devido ás regras de privacidade de algumas regiões.
pode haver menos análises relacionadas a mensagens,

como compartilhamentos e respostas. Saiba mais

fc-= ~

. i

^dengue #secuide

Scotí DugcWe SF Car Chase
3 de maiu • Ouraçáo de O n

4096 94 21

T
116

Alcance ©

3.164

Contas alcançadas

Plays 4.096

a

20:19-f *

< Instghts de vídeos do Reels

fldengue ffsecuide

il'i Scotí Ougdale SF Car Chase

3 de msio DuraçáodeO'1'

4096 94 21
T
116

Alcance ©

3.164

Contas alcançadas

Plays 4.096

InteraçÕes com o conteúdo © 234

Compartilhamentos 116

Curtidas 94

Comentários 21

Salvamentos

fc CABEÇA
MANCHAS VEFUWOHAí

ETITE

Sie =iir£atc. Aí íU«í. RRJ Giinde do SU, Ekid

jsioi.estudantes.su A de-igue e uma dtwfv^ virai transmitida por
mosquitos.

infeclaoas com o vírus pela s«gunda vei lém um risco
-Tiente iiiaior de desenvolver doença grave.

f Os sintomas sáo febre alta. erupções cutárteas e dores musculares
e articulares. Em casos granes, tia hemorragia intensa s choque
hemorrágico (quanco uma pessoa perde mais oc 20% do sangua
ou flgiite cDTpotal). opue pode se< fatal

^O tíataménto indui ingestão de Nquidoí e analgésicos. Os casos
graves ericem cuidados hospitalares.

Vocèja c;?nhe<:a os smatí amarelos e vermelhos da tíeng je?

Vei aniltses

Q V
rtido por thiirieston .o!;v<?fr,3Í4 e outraí 83 pessoas



Contas alcanças com o post

Análises dá publicação

ÍIÍ ífo & regrai -; ?• .a, ̂ aít tíe aJçumai ;«;iòes.
haver meios análises lefacionaoas a r-iensageis. c&mo

c respostas. Saiba mais

Interaçôes ©

35
AçSes executadas a partir dessa publicação

Visitai ao perii:

Descoberta ©

191
Certas alcançadas

•,vsfcr'1 (ollowír̂  suecos'u a..- •,'-- 'JTS



Foi realizada uma enquete sobre a dengue


